
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06992
 Del: 09/09/2013
 Esecutivo da: 10/09/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Campo di calcio Romagnoli - Completamento spogliatoi nuova tribuna - approvazione variante 
suppletiva - c.o. 120513 -

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione n. 2013/C/00039 – 2013/00266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/15 e il piano triennale delle opere pubbliche;

Dato atto:

• che con deliberazione n.2012/G/00421/00538 è stato approvato il  progetto esecutivo n.206/2012 
relativo ai lavori di completamento spogliatoi della nuova tribuna del campo di calcio Romagnoli;

• che con determinazione n.15212 del 31/12/2012 l’esecuzione dei lavori veniva affidata alla ditta 
Oplonde s.r.l. con il ribasso del 23,818% ovvero per l’importo netto di € 74.985,75 (di cui € 2.123,00 
per oneri di sicurezza);

• che con determinazione n.3377 del 07/05/2013 venivano assunti gli impegni di spesa in favore delle 
ditte Bon Impianti  Elettrici DD 2767/13 €.7.700,00.= e Castellamare Impianti  s.n.c.  DD.3087/13 
€.16.951,00.= 

• che con determinazione n.6705 del 08/08/2013 veniva affidata alla ditta Ceta s.p.a. la realizzazione 
di  una  nuova  tribuna  prefabbricata  nell’impianto  sportivo  Romagnoli  per  l’importo 
omnicomprensivo di €.17.150,00.= per cui il quadro economico complessivo subiva le modifiche 
sottoriportate:

a) lavori al netto del ribasso del 23,818 % (di cui € 2.123,00 per oneri di € 57.833,33

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06992



sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) IVA 10% compresa
 subappalto DD. 2767/13 iva 10% compresa € 7.700,00
 subappalto DD3087/13 iva 10% compresa € 16.951,00

SOMMANO € 82.484,33
c) 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali                     € 71,71
e) polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali (ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 112 c. 4 bis del D.Lgs.  
163/06)

€ 35,86

realizzazione tribuna prefabbricata € 16.720,00
incentivo progettazione tribuna 2% € 430,00
f) imprevisti e allacciamenti € 8.400,55

TOTALE € 95.203,71

Totale di cui alla delibera n. 2012/421/538 € 110.000,00

MINORE SPESA       € 0,00

Considerato:

• che durante l’esecuzione dei lavori si  è reso indispensabile eseguire lavorazioni non prevedibili in 
fase progettuale quali: Realizzazione di una scossalina  metallica protettiva nelle parti longitudinali 
della tribuna per permettere il corretto deflusso delle acque meteoriche;
Estensione del controsoffitto a tutta la superficie dei locali posti nel sottogradinata con l’inserimento  
di un materassino in fibra di vetro termoisolante imbustato nella parte superiore per evitare problemi  
di condensa data la conformazione strutturale della nuova tribuna;

• che le lavorazioni sopradescritte sono riportate nella relazione tecnica – allegato integrante – dal 
R.u.p. Ing. Alessandro Dreoni – ragion per cui è stata redatta, ai sensi dell’art.132 comma 1° lett. b  
del Dec Lgs 163/06, una perizia suppletiva di variante e variata distribuzione di spesa per un importo  
di €.8.205,04.= i.v.a. compresa in ragione del 10%;

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dalle parti nel quale la ditta si impegna ad eseguire  
i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Dato  atto  che  la  presente  suppletiva  comporta  un’ulteriore  quota  per  incentivo  progettazione  pari  ad 
€.186,03.= calcolato nella misura di 1,90% sull’importo lordo di €.9.791,20.=;

Tenuto  conto  che  alla  spesa  complessiva  di  €.8.391,08.=  si  farà  fronte  con  quanto  a  disposizione 
sull’impegno relativo alla voce imprevisti;

Dato  atto  che  gli  allegati  informatici  del  presente  atto  sono conformi  agli  originali  depositati  preso  la  
Direzione scrivente;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto il D.P.R. 207/2010

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06992



Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare sulla base delle disposizioni del R.u.p., la perizia suppletiva di variata distribuzione di  
spesa costituita  dagli  elaborati  indicati  in  narrativa per  un  importo  complessivo  di  €.8.391,08.= 
comprendente: lavori – i.v.a in ragione del 10% - incremento incentivo progettazione; 

2) di prendere atto che il quadro economico, a seguito dell’adozione del presente atto, risulta definito 
come segue:

a) lavori al netto del ribasso del 23,818 % (di cui € 2.123,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) IVA 10% compresa

€
57.833,33

 subappalto DD. 2767/13 iva 10% compresa € 7.700,00
 subappalto DD3087/13 iva 10% compresa € 16.951,00

SOMMANO € 82.484,33
c) 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali                     € 71,71
e) polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali (ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 112 c. 4 bis del D.Lgs.  
163/06)

€ 35,86

realizzazione tribuna prefabbricata € 16.720,00
incentivo progettazione tribuna 2% € 430,00
Importo suppletiva € 7.459,13
i.v.a. 10% € 745,91
Incentivo progettazione suppletiva 1,90% su €.9.791,20 € 186,03
f) imprevisti e allacciamenti € 9,47

TOTALE € 95.203,71

Totale di cui alla delibera n. 2012/421/538 € 110.000,00

MINORE SPESA       € 0,00

3) di  impegnare  la  somma  di  €.8.391,08.=  così  come  di  seguito  indicato:
€.8.205,04.=  compresa  i.v.a.  in  ragione  del  10%  in  favore  della  ditta  Oplonde  s.r.l.  (c.b.4296) 
attingendo all’impegno 13/966/02

€.186,03.= per incentivo progettazione attingendo al medesimo impegno 13/966/02;

4) di  prendere  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  di  cui  trattasi  è  l’Ing.  
Alessandro Dreoni.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06992



- RELAZIONE TECNICA
- PERIZIA SUPPLETIVA
- ATTO DI SOTTOMISSIONE

Firenze, lì 09/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 59824 0 13/000966 06 8205,04
2) 59824 0 13/000966 07 186,03

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/09/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06992


	SOMMANO
	DETERMINA
	SOMMANO

